
9
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem 
por fundamento interpretação do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/1993 e nas cláusulas 
do contrato original. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos 
orçamentários e financeiros ao atendimento do pagamento das obrigações decorrentes 
deste instrumento estão alocados da seguinte forma:  
 
Funcional Programática: 1030100012.273 
Elemento Despesa: 339036-14 
Fonte: 16000000 
Valor Mensal: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). 
Valor Total Estimado: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2023.  
 
Signatários: Dayane da Silva Lima (LOCATÁRIA) e RAIMUNDO NAZARENO DE AGUIAR 
MIRANDA (LOCADOR). 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 001/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RENATA DAS DORES NATIVIDADE, matrícula 
funcional n°. 23063-4, para a função de FISCAL DE CONTRATO e a servidora 
Suzanna Ramos dos Santos Mata, matrícula funcional nº. 23072-3, como 
SUPLENTE, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n°. 
001/2024-SESDS/PMA, que tem por objeto a Contratação de Empresa para 
aquisição de Conjunto Tático Operacional – Kit Tatico (Maleta KTO IV em 
Polietileno). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Ananindeua, 16 de janeiro de 2024. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

 
PORTARIA Nº. 002/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RENATA DAS DORES NATIVIDADE, matrícula 
funcional n°. 23063-4, para a função de FISCAL DE CONTRATO e a servidora 
Suzanna Ramos dos Santos Mata, matrícula funcional nº. 23072-3, como 
SUPLENTE, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n°. 
002/2024-SESDS/PMA, que tem por objeto a Contratação de Empresa para 
aquisição de Espargidor Defensivo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Ananindeua, 16 de janeiro de 2024. 
 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 001/2024-SESDS/PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, 
inscrita no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à R. Cláudio Sanders Nº. 
10147, Bairro Maguari, CEP: 67.030-325, no município de Ananindeua, Estado do 
Pará.  
 
CONTRATADO:.CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita no CNPJ nº 
30.092.431/0001-96, com sede à Rua Armando Dias Pereira, Nº 160, Bairro 
Adrianópolis, CEP : 26.053-640, no município de Nova Iguaçu, Estado do Rio de 
Janeiro. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, 
e subsidiariamente, pelos princípios de      direito público e, ainda, no que couber pelos 
dispositivos de direito privado. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de Conjunto Tático Operacional – 
Kit Tatico (Maleta KTO IV em Polietileno)  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 0618100052422 – Func da Guarda Municipal  
Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo  
Sub-Elemento: 3390300500- Explosivos e munições  
Fonte: 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasse  
Valor Reservado: R$ 34.817,78 (trinta e quatro mil oitocentos e dezessete reais e 
setenta e oito centavos). 
 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 16/01/2024 a 15/07/2024.  
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA.  
 
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2024. 

 
ARLINDO PENHA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Proc. Administrativo N°. 13.568/2023 
Inexigibilidade de Licitação N°. 003/2023-SESDS/PMA  
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - 
SESDS, inscrita no CNPJ sob o nº. 28.123.346/0001-04, com sede na R. Cláudio 
Sanders, nº. 10147, Bairro Maguari, CEP: 67.030-325, no município de Ananindeua, 
Estado do Pará. 
 
CONTRATADO:.CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.092.431/0001-96, com sede à Rua Armando Dias Pereira, Nº 160, Bairro 
Adrianópolis, CEP : 26.053-640, no município de Nova Iguaçu, Estado do Rio de 
Janeiro. 
 
OBJETO: Aquisição de Conjunto Tático Operacional – Kit Tatico (Maleta KTO IV em 
Polietileno). 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - nos termos do 
Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/93 e  suas alterações. 
 
VALOR TOTAL: R$ 34.817,78 (trinta e quatro mil oitocentos e dezessete reais e 
setenta e oito centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social 
Funcional Programática: 0618100052422 – Func da Guarda Municipal 
Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo 
Sub-elemento: 3390300500- Explosivos e munições 
Fonte: 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasse Reservado: R$ 
34.817,78 (trinta e quatro mil oitocentos e dezessete reais e setenta e oito 
centavos).  

 
Ananindeua-PA, 16 de janeiro de 2024. 

 
Arlindo Penha da Silva 

Secretário municipal de Segurança e Defesa Social 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 



10
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Proc. Administrativo N°. 13.568/2023 
Inexigibilidade de Licitação N°. 003/2023-SESDS/PMA  
Considerando o teor do Parecer Jurídico nº. 016/2023-ASSESSORIA 
JURÍDICA/SESDS/PMA, emitido nesta data, bem como as demais informações e 
documentos contidos no Proc. Administrativo N°. 13.568/2023, RATIFICO, nos 
termos do Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação de nº. 
003/2023, para aquisição de Conjunto Tático Operacional – Kit Tático (Maleta KTO 
IV em Polietileno), em favor da empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 30.092.431/0001-96, no valor total de R$ 34.817,78 (trinta e 
quatro mil oitocentos e dezessete reais e setenta e oito centavos). 
 
Dê-se ciência desta aos interessados, providencie-se a publicação no Diário Oficial 
da União e no Diário Oficial do Município de Ananindeua do extrato desta 
Inexigibilidade, bem como, a emissão da nota de empenho da despesa, na respectiva 
dotação orçamentária, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui referida. 
 

Ananindeua (PA), 16 de janeiro de 2024. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 002/2024-SESDS/PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, 
inscrita no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à R. Cláudio Sanders Nº. 
10147, Bairro Maguari, CEP: 67.030-325, no município de Ananindeua, Estado do 
Pará.  
  
CONTRATADO:.CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita no CNPJ nº 
30.092.431/0001-96, com sede à Rua Armando Dias Pereira, Nº 160, Bairro 
Adrianópolis, CEP : 26.053-640, no município de Nova Iguaçu, Estado do Rio de 
Janeiro. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, 
e subsidiariamente, pelos princípios de      direito público e, ainda, no que couber pelos 
dispositivos de direito privado. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de Espargidor Defensivo. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança e Def Social  
Funcional Programática: 0618100052422 – Func da Guarda Municipal  
Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo  
Sub-elemento: 3390300500- Explosivos e munições  
Fonte: 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasse  
Valor Reservado: R$ 14.793,90 (quatorze mil setecentos e noventa e três reais e 
noventa centavos). 
  
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança e Def Social  
Funcional Programática: 0618100052422 – Func da Guarda Municipal  
Natureza da Despesa: 339030 - material de consumo  
Sub-elemento: 3390300500- Explosivos e munições  
Fonte: 15000000 - outros recursos não vinculados de impostos  
Valor Reservado: R$ 19.501,05 (dezenove mil quinhentos e um reais e cinco 
centavos).  
 
Valor Total Reservado: R$ 34.294,95 (trinta e quatro mil duzentos e noventa e 
quatro reais e noventa e cinco centavos). 
 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias), a contar de 16/01/2024 a 15/07/2024. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA.  
 
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2024. 

 
ARLINDO PENHA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Proc. Administrativo N°. 13.571/2023 

Inexigibilidade de Licitação N°. 004/2023-SESDS/PMA  
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - 
SESDS, inscrita no CNPJ sob o nº. 28.123.346/0001-04, com sede na R. Cláudio 
Sanders, nº. 10147, Bairro Maguari, CEP: 67.030-325, no município de Ananindeua, 
Estado do Pará. 
 
CONTRATADO:.CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.092.431/0001-96, com sede à Rua Armando Dias Pereira, Nº 160, Bairro 
Adrianópolis, CEP : 26.053-640, no município de Nova Iguaçu, Estado do Rio de 
Janeiro. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de Espargidor Defensivo. 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - nos termos do 
Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/93 e  suas alterações. 
 
VALOR TOTAL: R$ 34.294,95 (trinta e quatro mil duzentos e noventa e quatro reais 
e noventa e cinco centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança e Def Social  
Funcional Programática: 0618100052422 – Func da Guarda Municipal  
Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo  
Sub-elemento: 3390300500- Explosivos e munições  
Fonte: 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasse  
Reservado: R$ 14.793,90 (quatorze mil setecentos e noventa e três e noventa 
centavos). 
  
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança e Def Social  
Funcional Programática: 0618100052422 – Func da Guarda Municipal  
Natureza da Despesa: 339030 - material de consumo  
Sub-elemento: 3390300500- Explosivos e munições  
Fonte: 15000000 - outros recursos não vinculados de impostos  
Reservado: R$ 19.501,05 (dezenove mil quinhentos e um reais e cinco centavos).  

 
Valor Total Reservado: R$ 34.294,95 (trinta e quatro mil duzentos e noventa e 
quatro reais e noventa e cinco centavos). 

 
Ananindeua-PA, 16 de janeiro de 2024. 

 
Arlindo Penha da Silva 

Secretário municipal de Segurança e Defesa Social 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Proc. Administrativo N°. 13.571/2023 
Inexigibilidade de Licitação N°. 004/2023-SESDS/PMA  
 
Considerando o teor do Parecer Jurídico nº. 017/2023-ASSESSORIA 
JURÍDICA/SESDS/PMA, emitido nesta data, bem como as demais informações e 
documentos contidos no Proc. Administrativo N°. 13.571/2023, RATIFICO, nos 
termos do Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação de nº. 
004/2023 para aquisição de Espargidor Defensivo, em favor da empresa CONDOR 
S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.092.431/0001-96, no valor 
total de R$ 34.294,95 (trinta e quatro mil duzentos e noventa e quatro reais e 
noventa e cinco centavos). 
 
Dê-se ciência desta aos interessados, providencie-se a publicação no Diário Oficial 
da União e no Diário Oficial do Município de Ananindeua do extrato desta 
Inexigibilidade, bem como, a emissão da nota de empenho da despesa, na respectiva 
dotação orçamentária, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui referida. 
 

Ananindeua (PA), 16 de janeiro de 2024. 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 
De acordo com as atribuições legais de Ordenador de Despesa conforme Decreto nº. 261, 
de 16 de agosto de 2021, RECONHEÇO a dívida no valor total de R$ 24.870,87 (vinte e 
quatro mil oitocentos e setenta reais e oitenta sete centavos) referente a Fatura de n° 


		2024-03-25T10:27:29-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749




